2022年12月20日

各   位

ベトナム大手薬局との合弁会社設立に向けた

覚書の締結に関するお知らせ

 当社と FPT Digital Retail Joint Stock Companyは、ベトナムでの健康食品製造工場の合弁会社設立

に関する覚書に署名いたしましたので、お知らせいたします。

本件の詳細につきましては、本日付のプレスリリース「大手薬局チェーン『Long Chau（ロンチャウ）

薬局』を有する FPT Retail社と合弁会社設立に関する覚書を締結」をご参照ください。

なお、本件における当社の連結業績への影響につきましては、軽微であると考えておりますが、今後

内容の詳細や関連する諸費用等が明らかになった段階で精査の上、必要に応じて速やかに開示いたしま

す。

以上

会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ー マ フ ー ズ

代 表 者 名 代表取締役社長  金  武祚

コード番号 ２９２９（東証プライム）

問 合 せ 先  管 理 部 部 長 河 中  敏 弘

Ｔ Ｅ Ｌ ０７５－３９４－８６００

各位 2022 年 12 月 20 日

株式会社ファーマフーズ（本社：京都市西京区、代表取締役社長：金武祚、以下、PFI）は、FPT Digital

Retail Joint Stock Company（以下、FRT）、Sato Connect Gate Joint Stock Company by VTM

Group（以下、SCG）との 3 社によるベトナムでの合弁会社設立に関する覚書に署名いたしましたので、お知らせいた

します。

本覚書は、2022 年 12 月 19 日にFRTのホアン・チュン・キエン社長、SCGのドアン・ドゥック・ティエン社長、PFI常務

取締役の堀江典子との間で署名されました。

前列左よりFRTキエン社長、PFI堀江、SCGティエン社長、後列左より 7 番目FRTディエップ会長

１．本覚書締結の目的

健康志向が高まるベトナムでは、経済成長に伴い、健康食品市場が急拡大しています。PFIは過去5年にわたり、

ベトナムで高品質で効果的な日本の健康食品を提供するべく、ビジネスを展開してまいりました。

経済成長を遂げているベトナムの人々の健康に貢献するため、PFIの技術やエビデンスに基づく確かな原料を用い

た健康食品を提供することを目的に、ベトナム南部のロンアン省にあるHuu Thanh（ヒュータイン）工業団地に健康

食品製造工場（GMP準拠）を共同で出資・建設することに合意いたしました。

本GMP工場で製造する製品は、FRTグループ傘下でベトナム全土に 1,000 店舗以上を展開するロンチャウ薬局

チェーンを通じて、ベトナムのお客様に提供いたします。

2. 各社の役割

⚫ PFIは、PFIが研究・開発した原料を用い、科学的エビデンスに基づいた最新の処方を提供します。GMP工場の

建設・運営には、PFIの長年のパートナーであり、日本を代表するOEM企業「アリメント工業株式会社」が協力

いたします。

⚫ FRTは、1,000 店舗以上を展開するロンチャウ薬局チェーンでの販売網を提供します。

会  社  名 株式会社ファーマフーズ

代 表 者 名 代表取締役社長 金 武祚

上場取引所 東証プライム市場（2929）

本社所在地 京都市西京区御陵大原 1 番地４９

電 話 番 号 ０７５－３９４－８６００

News Release

大手薬局チェーン「Long Chau（ロンチャウ）薬局」を有する

FPT Retail 社と合弁会社設立に関する覚書を締結

～ベトナムで最終商品の製造・販売に参入～

⚫ SCGは、日本を含む大手健康・美容ブランドを数多く取り扱う商社です。新工場での製造商品のアイデアや方

向性を提供し、ベトナム国内流通においても大きな役割を果たします。

本覚書の締結により、PFIはベトナム国内における生産から販売までのサプライチェーン構築を目指します。

【各社概要】

■FPT Digital Retail Joint Stock Company (FRT)

FPT Retailは、ベトナムのFPTグループの子会社で 2012 年 3 月 8 日設立。2021 年度の売上高は 22 兆 4950

億ドン（約 1,310 億円）。以下の主要チェーンを有する。

⚫ FPT Long Chau: ベトナム全国 63 省・市に 1000 店舗以上を展開する大手薬局チェーン

https://nhathuoclongchau.com

⚫ FPTShop.comvn: テクノロジー製品、携帯電話、メインフレームなどのチェーン店

https://fptshop.com.vn

⚫ FStudio by FPT: Apple製品に特化したAppleのハイエンド正規販売店チェーン

https://fstudiobyfpt.com.vn

■Sato Connect Gate (SCG)

SCGは、VTMグループの子会社で、「ベトナムの人々に最高の製品とサービスを提供する」ことを使命とし、健康・美容

商品の輸入・流通を中心に活動している。

https://scgate.com.vn

■株式会社ファーマフーズ（PFI）

1997 年に、抗体医薬および機能性食品素材の研究開発等を目的として設立されたバイオベンチャー企業。「医薬」

(Pharmaceutical)と「食」(Foods)の融合「ファーマフーズ」(Pharma Foods)を目指し、健康維持と生活の質

（Quality of Life）の向上に役立つ機能を明確に持つ食品素材を創造している。近年では、独自のニワトリ抗体

作製技術で、自己免疫疾患及び線維症向け抗体医薬品の研究・開発を行う。また、医薬品製造・販売を行う明

治薬品株式会社をグループ化している。

https://www.pharmafoods.co.jp/

https://nhathuoclongchau.com/
https://fptshop.com.vn/
https://fstudiobyfpt.com.vn/
https://scgate.com.vn/
https://www.pharmafoods.co.jp/